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IJARA MUNOSABATLARINI MOHIYATI, AHAMIYATI VA TASNIFLANISHI 

 

СУЩНОСТЬ, ЗНАЧЕНИЕ И КЛАССИФИКАЦИЯ АРЕНДНЫХ ОТНОШЕНИЙ 

 

ESSENCE, SIGNIFICANCE AND CLASSIFICATION OF LEASE RELATIONS 

 

 Sativaldiyeva Gulchexra Xudayberdiyevna Andijon davlat texnika instituti  

“Buxgalteriya hisobi” kafedrasi katta o‘qituvchisi 

 

Annotatsiya 

Maqolada Oʻzbekiston iqtisodiyotini modernizatsiya qilish sharoitida sanoat korxonalarining 

moddiy — texnik bazasini yangilashda ijara munosabatlarining roli va ahamiyati yoritilgan. Muallif 

moliyaviy va operatsion ijara tushunchalarini tahlil qilib, ularning korxonalar uchun iqtisodiy 

afzalliklarini, xususan, aylanma mablagʻlar tanqisligi sharoitida ijaraning samaradorligini asoslab 

beradi. Shuningdek, xalqaro amaliyotdagi ijara muddatlari (charter, hairing, lizing) va ularning 

huquqiy tartibga solinishi bayon etilgan. 

Kalit soʻzlar. Ijara, ijara shartnomasi, moliyaviy ijara, operatsion ijara, ijarachi, ijaraga 

beruvchi, charter, hairing, lizing   

  

В данной статье рассматривается роль арендных отношений в обновлении материально 

- технической базы промышленных предприятий в условиях модернизации экономики 

Узбекистана. Автор анализирует понятия финансовой и операционной аренды, обосновывает 

их экономические преимущества, в частности, эффективность лизинга в условиях дефицита 

оборотных средств. Также описываются виды аренды в международной практике (чартер, 

хайринг, лизинг) и их правовое регулирование. 

Ключевые слова: Аренда, договор аренды, финансовая аренда, операционная аренда, 

арендатор, арендодатель, чартер, наем, лизинг. 

 

This article examines the role of leases in upgrading the material and technical infrastructure of 

industrial enterprises amid Uzbekistan's economic modernization. The author analyzes the concepts 

of financial and operating leases and substantiates their economic advantages, particularly the 

effectiveness of leasing in the face of working capital shortages. The article also describes the types 

of leases used in international practice (charter, hiring, leasing) and their legal regulation. 

Keywords: Lease, lease agreement, financial lease, operating lease, lessee, lessor, charter, 

hiring, leasing 

  

Oʻzbekiston Respublikasidagi sanoat korxonalari hozirgi kunda mamlakat iqtisodiyoti 

uchun asosiy moliyaviy daromad manbalaridan biri hisoblanadi. Shuning uchun, ilmiy — texnik 

taraqqiyot va iqtisodiy sharoitlarning chuqur oʻzgarishi natijasida ishlab chiqarishni oʻzgarishi 

turli mulkchilik shaklidagi subyektlarning moddiy — texnik bazasini yangilash va asosiy 

vositalarini oʻzgartirishning innovatsion usullarini izlash va amalga oshirishni taqozo etadi.  

Bunday usullardan biri ijaradir. Tadbirkorlikda ijaraning roli asosan asosiy vositalarning 

faol qismining eng muhim elementlarini — binolar, inshootlar, mashinalar, uskunalar, transport 

vositalari va boshqa vositalarni ifodalovchi ijaraga olingan aktivlarning oʻzi bilan belgilanadi.  

Ilgari ijara shartnomalari asosan chakana savdo korxonalarida qo‘llanilgangan edi, ular 

ko‘pincha oʻz savdo binolarini ijaraga olishgan. So‘nggi yillarda ijara tobora ommalashib 

bormoqda; asosiy vositalarni sotib olish uchun qarz olish oʻrniga, korxonalar ularni vaqtincha 

foydalanish uchun yoki keyinchalik sotib olish imkoniyati bilan ijaraga olishlari mumkin.  

Bozor iqtisodiyoti korxonalar uchun bir qator qiyinchiliklarni keltirib chiqardi, ularning eng 

muhimi raqobat kuchayib borayotgan muhitda, mahsulot narxlarining pastligi va to‘lovga 
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layoqatsizlik tufayli bozorning qisqarishi, xom ashyo yetkazib beruvchilarini topishdagi 

qiyinchiliklar va moliyaviy resurslarning cheklanganligi sharoitida oʻzlarini qanday qilib 

mustahkamlashdir. 

Shu bilan birga, ko‘plab korxonalar hozirda katta miqdordagi moddiy aktivlar, ko‘chmas 

mulk, mashina va uskunalarga ega bo‘lib, ularning ba’zilari ishlab chiqarishda muntazam ravishda 

foydalanilmaydi. Biroq, ishlab chiqarishni kengaytirayotgan kichik korxonalar, ayniqsa yangi 

tashkil etilgan korxonalar, qimmatbaho uskunalar, ishlab chiqarish va ma’muriy faoliyat uchun 

binolar yoki transport vositalarini sotib olishga qodir emaslar. Natijada, bunday vaziyatlarda 

ijaraga munosabatlari ham ijaraga beruvchi, ham ijarachi uchun foydali bo‘lishi mumkin. 

Ishlab chiqarishda asosan tabiiy xususiyatlarini yo‘qotmaydigan binolar, inshootlar,  

uskunalar, transport vositalari, yer uchastkalari va boshqa mulklar ijaraga berilishi mumkin.  

Ijara munosabatlarini mohiyati shundaki, ijaraga beruvchi ijaraga oluvchiga mulkni 

vaqtinchalik egalik qilish va undan foydalanishni haq evaziga taqdim etadi, bu esa ijara muddati 

davomida ham, uning amal qilish muddati tugashidan oldin ham, keyin ham ijaraga beruvchining 

mulki bo‘lib qoladi [1]. 

Bundan tashqari, hozirda mamlakatimizdagi aksariyat korxonalarda aylanma mablag‘lar 

yetishmaydi. Ular asosiy vositalarini yangilay olmaydilar yoki ilmiy — texnik yutuqlarni joriy 

qila olmaydilar va kredit olishga majbur boʻladilar. Biroq, agar korxonada asosiy vositalarini 

yangilash uchun aylanma mablagʻlar yetishmasa, uskunalarni ijaraga olish foydaliroq hisoblanadi. 

Bundan tashqari, moliyaviy ijaradan foydalanadigan korxona asosiy vositalarni kreditga sotib 

olishga koʻra butun ijara muddati davomida uskunaning narxining 10 foizgacha  korxonani 

mablagʻini  tejalishiga olib keladi va  bu odatda bir yildan besh yilgacha davom etadi.  

Mutaxassislarning fikricha, Oʻzbekiston Respublikasidagi hozirgi iqtisodiy vaziyat 

moliyaviy ijarani rivojlantirish uchun juda qulaydir. Ijaraning ushbu shakli modernizatsiya uchun 

mablagʻ yetishmayotgan korxona va investitsiyalarni qaytarish kafolatlari yetarli emasligi sababli 

kredit berishni istamaydigan bank oʻrtasidagi qarama — qarshiliklarni bartaraf etadi. 

Ijara bitimi barcha tomonlar uchun foydali bo‘lib: bir tomon boʻlib — boʻlib qaytariladigan 

kredit va zarur jihozlarni oladi; ikkinchi tomon esa kreditni qaytarish kafolatini oladi, chunki ijara 

obyekti oxirgi toʻlov olinmaguncha  ijaraga beruvchining yoki ijara bitimini moliyalashtiruvchi 

bankning mulki boʻlib qoladi. 

Ijarachi va ijaraga beruvchi oʻrtasidagi munosabatlar yozma ravishda tuzilgan va ijaraga 

olingan mulk haqida batafsil maʼlumot, shuningdek, ijara muddati, ijara miqdori va toʻlov tartibini 

oʻz ichiga olgan ijara shartnomasi bilan belgilanadi. Oʻzbekiston Respublikasining Fuqarolik 

kodeksi ijara shartnomasi tomonlarining huquq va majburiyatlarini, ijarachiga mulkni taqdim etish 

shartlarini va ijaraga olingan mulkdagi nuqsonlar uchun ijaraga beruvchining javobgarligini 

belgilovchi asosiy hujjatdir [2]. 

Mulk uchun ijara toʻlovi toʻliq tiklash, taʼmirlash xarajatlari va ijaraga olingan mulkni to‘la 

tiklash holatida saqlash uchun amortizatsiyani, shuningdek, foydaning foizini oʻz ichiga oladi. 

Iqtisodiy mazmuniga koʻra, moliyaviy va operatsion ijara munosabatlari bir biridan farqlanadi. 

Moliyaviy ijara munosabatlari quyidagi talablardan biriga javob berganda yuzaga keladi:  

•  ijara muddati ijaraga olingan aktivning foydali muddatiga toʻgʻri kelganda yoki unga juda 

yaqin bo‘lganda;  

• ijara muddati uchun ijara haqi shartnoma tuzilgan paytdagi ijaraga olingan aktivning joriy 

qiymatidan oshib ketadi yoki unga tenglashadi; 

•  mulk huquqi ijara muddati tugagandan soʻng ijarachiga  o‘tadi; 

•  ijarachi ijara muddati davomida ijaraga olingan aktivni sotib olish huquqiga ega. 

Moliyaviy ijara shartnomasi boʻyicha ijaraga olingan aktivga egalik qilish bilan bogʻliq 

barcha xavf va mukofotlar ijarachiga o‘tkaziladi. Ijarachi ijaraga olingan aktivni oʻz balansida aks 

ettiradi. Ijara muddati uchun mulk huquqi boshqa shaxsga oʻtkazilishi yoki oʻtkazilmasligi 

mumkin. 

Operatsion ijara — bu ijarachining vaqtinchalik ehtiyojlarini qondirish uchun ilgari sotib 

olingan mulkni maʼlum bir muddatga ijaraga berish. Ijara muddati tugagandan soʻng, mulk ijaraga 
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beruvchiga qaytariladi. Ijara muddati davomida faqat ijaraga olingan mulkka egalik huquqi 

oʻtkaziladi [3].  

Ijara xarajatlari butun ijara muddati davomida tizimli ravishda davr xarajatlari sifatida tan 

olinadi. Mulk ijaraga beruvchining balansida va ijarachining balansidan tashqarida hisobga 

olinadi. Xalqaro amaliyotda ijara muddatiga ko‘ra, uch turdagi ijara shartnomalari mavjud bo‘lib, 

ular: 

• uzoq muddatli (lizing) —  12 oydan ortiq muddatga; 

• o‘rta muddatli (hiring) — bir yildan uch yilgacha bo‘lgan muddatga; 

• qisqa muddatli (charter) — bir yildan ortiq bo‘lmagan muddatga. 

Charter — bu ijarachi tomonidan keyinchalik sotib olish huquqisiz mulkni bir yilgacha 

boʻlgan muddatga ijaraga berishdir. Masalan, samolyot yoki kemani bitta reys uchun yoki ketma 

— ket bir nechta reyslar uchun maʼlum bir muddatga ijaraga berish ( time — charter).  

Rayting — bu ijarachi tomonidan keyinchalik sotib olish huquqisiz qisqa muddatli mulk 

ijarasining bir turi bo‘lib, uning narxi ijaraga olishdan yuqori. 

Hairing — bu mulkka egalik huquqini ijarachiga oʻtkazish huquqisiz olti oydan uch yilgacha 

boʻlgan oʻrta muddatli ijara. 

Lizing — bu mulkni uch yildan ortiq muddatga ijaraga berishdir. 

Hairingda eng keng tarqalgan uskunalar transport vositalari, qurilish texnikasi, yoʻl texnikasi 

va sanoat uskunalari hisoblanadi. 

Moliyaviy ijaradan farqli oʻlaroq, hairingda odatda ijara shartnomasi tugagandan soʻng aktivga 

egalik huquqini ijarachiga oʻtkazish nazarda tutilmaydi[3]. 

Ijara obyekti  ketma — ket bir nechta ijarachiga ijaraga berilishi mumkin, bu esa egasiga obyekt  

qiymatini asta-sekin qoplash imkonini beradi. 

Hozirgi vaqtda rivojlangan mamlakatlarda biznes amaliyotida turli xil ijara turlari 

qo‘llaniladi, ularning har biri oʻziga xos xususiyatlarga ega. Eng keng tarqalganlari turlari:  

• Operatsion ijara. 

• Moliyaviy ijara. 

• Qaytariladigan ijara. 

•  Ulushli (uchinchi shaxs ishtirokida). 

• Toʻgʻridan – toʻgʻri  ijara. 

• Sub – ijara. 

Ijaraning bunday turlari ikkita asosiy ijara shaklining variantlari hisoblanadi: operatsion yoki 

moliyaviy ijaralar [4]. 

Oʻzbekiston Respublikasida “Ijara toʻgʻrisida” gi Qonun ijaraning uchta asosiy turini 

tartibga soladi: operatsion, moliyaviy va qaytariladigan ( moliyaviy ijara turi). Keling, ijaraning 

eng keng tarqalgan turlarini batafsilroq koʻrib chiqaylik. 

• Operatsion ijara — bu joriy ijara bitimi. Odatda, bunday bitimning muddati ijaraga olingan 

aktivning toʻliq amortizatsiya davridan qisqaroq. Shuning uchun, shartnomada koʻrsatilgan ijara 

haqi aktivning toʻliq qiymatini qoplamaydi, bu esa bir necha marotaba ijaraga berishni talab qiladi. 

Operatsion ijaraning eng muhim farqlovchi xususiyati ijaraga oluvchining shartnomani 

muddatidan oldin bekor qilish huquqidir. Bunday shartnomalarda ijaraga olingan uskunani 

oʻrnatish va doimiy texnik xizmat koʻrsatish boʻyicha turli xil xizmatlar ham koʻrsatilishi mumkin. 

Shu sababli, ushbu ijara shaklining yana bir nomi — xizmat koʻrsatish ijarasi. Koʻrsatilgan 

xizmatlarning qiymati ijara haqiga kiritiladi yoki alohida toʻlanadi.  

Operatsion ijaraning asosiy obyektlari tez eskiradigan uskunalar (kompyuterlar, turli xil ofis 

uskunalari va boshqalar) va doimiy texnik xizmat koʻrsatishni talab qiladigan texnik jihatdan 

murakkab uskunalardir. 

Umuman olganda, operatsion ijara shartlari ijaraga oluvchi uchun qulayroq. Xususan, ijara 

shartnomasini muddatidan oldin bekor qilish imkoniyati eskirgan uskunalardan tezda qutilish va 

uni yuqori texnologiyali va raqobatbardosh uskunalar bilan almashtirish imkonini beradi. Bundan 

tashqari, noqulay vaziyatlar yuzaga kelsa, ijaraga oluvchi uskunani egasiga muddatidan oldin 
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qaytarish orqali ijara shartnomasini toʻxtatish yaʼni tezda tugatishi mumkin, bu esa obyektni 

tugatish yoki qayta tashkil etish bilan bogʻliq xarajatlarni sezilarli darajada kamaytiradi.  

Bir martalik loyihalar yoki buyurtmalar uchun operatsion ijara kerak boʻlmaydigan 

uskunalarni sotib olish va ularga texnik xizmat koʻrsatish zaruratini bartaraf etadi.  

Ijaraga beruvchi yoki uskunalar ishlab chiqaruvchisi tomonidan taqdim etiladigan turli 

xizmatlardan foydalanish koʻpincha doimiy texnik xizmat koʻrsatish xarajatlarini va tegishli 

xodimlarni kamaytirishga yordam beradi. Operatsion ijaraning kamchiliklari:  

• Boshqa ijara shakllariga qaraganda yuqori ijara haqi; 

• Avanslar va oldindan to‘lovlar uchun talablar; 

• Ijara muddatidan oldin bekor qilingan taqdirda jarimalarni talab qiluvchi shartnoma 

bandlari; 

• Mulk egalarining xavfini kamaytirish va qisman qoplash uchun moʻljallangan boshqa 

shartlar. 

Moliyaviy ijara — bu ijaraga olingan uskunaning toʻliq amortizatsiyasini ijaraga oluvchi 

tomonidan amalga oshiriladigan toʻlovlarni koʻzda tutuvchi uzoq muddatli shartnoma. Bunday 

shartnomalar muddatidan oldin bekor qilishga yoʻl qoʻymagani uchun, davriy to‘lovni toʻgʻri 

belgilash egasiga uskunani sotib olish va unga texnik xizmat koʻrsatish xarajatlarini, shuningdek, 

talab qilinadigan daromad stavkasini to ‘liq qoplashni taʼminlaydi. Ushbu turdagi ijarada barcha 

oʻrnatish va doimiy texnik xizmat koʻrsatish xarajatlari odatda ijaraga oluvchi tomonidan 

qoplanadi. Bunday shartnomalar koʻpincha ijaraga oluvchining shartnoma muddati tugagandan 

soʻng aktivni chegirmali yoki qoldiq qiymatda sotib olish imkoniyatini oʻz ichiga oladi.    

1- jadval 

IFRSga muvofiq ijara turining taʼrifi 

Ijara turi mezonlari Parametrlari Izohlar 

1.Mulkchilik ijara muddati 

tugagandan soʻng ijarachiga oʻtadi. 

Shartnoma shartlariga ko‘ra, 

mulkchilik ijara muddati 

tugagandan so‘ng ijarachiga. 

Moliyaviy ijara deb tan 

olish mezoniga javob 

beradi. 

2.Aktivni ijarachining adolatli 

qiymatidan sezilarli darajada past 

narxda sotib olish huquqi va ijara 

muddati boshida bu huquqdan 

foydalanish aniqligi. 

Shartnomada ijara muddati 

tugagandan soʻng ijaraga olingan 

aktivning sotib olish narxi 

koʻrsatilgan, bu uning bozor 

qiymatidan  sezilarli darajada past. 

Moliyaviy ijara deb tan 

olish mezoniga javob 

beradi. 

 3.Ijara muddati, hatto mulkchilik 

oʻtkazilmasa ham, aktivning 

foydali  xizmat muddatining 

muhim qismidir. 

Amortizatsiya guruhiga kiritilgan 

asosiy vositalar tasnifiga muvofiq, 

transport vositasi 3 yildan 5 yilgacha 

foydali muddati bilan uchinchi 

guruhga kiradi 

Moliyaviy ijara deb tan 

olish mezoniga javob 

beriladi 

4.Ijara olingan aktivning hozirgi 

qiymati ijaraga olingan aktivning 

bozor qiymatining sezilarli qismini 

tashkil etadi. 

   Ijara toʻlovlari jadvaliga  

koʻra, aktivning butun adolatli 

qiymati ijara muddati tugagunga 

qadar to‘lanadi. 

Moliyaviy ijarani tan 

olish mezoniga javob  

toʻliq javob beradi. 

5.Ijara olingan aktiv o‘ziga xos 

xususiyatga ega, shuning uchun uni 

faqat ijarachi sezilarli 

oʻzgartirishlarsiz ishlatishi 

mumkin. 

  Moliyaviy ijara shartnomasi 

boʻyicha ijaraga olingan transport 

vositasi oʻziga  

 xos  xususiyatga ega emas va 

ijarachidan boshqa foydalanuvchilar 

tomonidan  ham ishlatilishi mumkin. 

 Moliyaviy ijarani tan 

olish mezoniga javob 

bermaydi. 

 

  

Operatsion ijaradan farqli oʻlaroq, moliyaviy ijara mulk egasi uchun xavfni sezilarli darajada 

kamaytiradi. Asosan, ularning shartlari uzoq muddatli bank kreditlari bilan deyarli bir xil, chunki  

• ular uskunaning toʻliq qaytarilishini (kredit);  

• uskunaning qiymati va egasining daromadini oʻz ichiga olgan davriy toʻlovlarni (kreditni 
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qaytarish — asosiy qarz va foizlar);  

• agar ijaraga oluvchi shartnomani bajarmasa, uni bankrot deb eʼlon qilish huquqini va 

boshqalarni nazarda tutadi. 

Oʻzbekiston iqtisodiyotini modernizatsiya qilish va sanoat korxonalarining texnologik bazasini 

yangilash sharoitida ijara munosabatlari moliyaviy barqarorlikni taʼminlovchi eng samarali 

mexanizmlardan biri boʻlib xizmat qilmoqda. Maqolada keltirilgan tahlillar asosida quyidagi yakuniy 

xulosalarga kelish mumkin: 

Bozor iqtisodiyoti sharoitida korxonalar duch kelayotgan asosiy muammo — moliyaviy 

resurslarning cheklanganligidir. Ijara mexanizmi bir tomondan boʻsh turgan aktivlarga ega 

korxonalar (ijaraga beruvchilar) uchun qoʻshimcha daromad manbai boʻlsa, ikkinchi tomondan yangi 

tashkil etilgan kichik biznes subyektlari (ijarachilar) uchun katta miqdordagi sarmoya sarflamasdan 

zamonaviy texnologiyalarga ega boʻlish imkonini beradi. 

Moliyaviy ijara (lizing) kreditga nisbatan sezilarli afzalliklarga ega. U nafaqat korxonaning 

aylanma mablagʻlarini tejaydi (oʻrtacha 10% gacha), balki bank va tadbirkor oʻrtasidagi investitsion 

risklarni pasaytiradi. Bunda ijara obyektining oʻzi garov vazifasini oʻtashi tomonlar uchun kafolatli 

himoyadir. 

Mamlakatimiz qonunchiligi, xususan, Fuqarolik kodeksi va “Ijara toʻgʻrisida”gi qonun ushbu 

munosabatlarni tartibga solish uchun mustahkam poydevor yaratgan. Sanoat korxonalari uchun ijara 

— bu shunchaki mulkdan foydalanish emas, balki ilmiy-texnik taraqqiyot yutuqlarini ishlab 

chiqarishga tezkor joriy etish usulidir. Bu esa mamlakat mahsulotlarining raqobatbardoshligini 

oshirishga va iqtisodiy oʻsish surʼatlarini jadallashtirishga xizmat qiladi. 

Oʻzbekistonda ijara munosabatlarini yanada kengaytirish — sanoat korxonalarini 

modernizatsiya qilishdagi toʻsiqlarni bartaraf etish hamda tadbirkorlik muhitini 

sogʻlomlashtirishning strategik yoʻnalishidir. 
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